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KAZDA&I GÖKNARININ EKONOMİK ÖNEMİ VE 
MEVCUT VERİM POTANSİYELİ1

D r. Ü nal ASAN*

K ı s a  ö z e t

B u m akalede önce K azdağı Göknarm m  m evcut ak tüel yayılışı hak 
k ında bazı sayısal bilgiler verilerek  bu yayılış üzerinde etk in  olan fak 
tö rle r açıklanmış, daha sonra da K azdağı Göknarm m  ekolojisi, silvi
k ü ltü r istekleri ve doğada m evcut m eşcere ku ru luşları da  gözönüne alın
m ak suretile, Türkiye genelinde bu ağaç tü rünün  yetiştirilebileceği alan
la r  saptanm ıştır. Teknolojik nitelik leri hakkm daki lite ra tü r  bilgiler sı
ralandık tan  ve değişik yetişm e ortam larındak i genel verim i k ısaca özet
lendikten sonra, K azdağı G öknannm  ekonom ik potansiyeline işa re t edil
m iştir.

G Î R İ Ş

K azdağı Göknarı (Abies equi - tro jan i Aschers. e t Sinten.), yurdum uzun ende- 
m ik bir ağaç türüdür. Bugün, E ge ve M arm ara denizleri arasm da uzanan B iga Ya
rım adası üzerindeki Kaz d ağları Yöresinde lokal b ir alanda yayılış gösteren bu tü r, 
ilk  defa 1883 yılında yörede gezi yapan  botanikçi Sintensis  ta ra fından  bulunm uştur 
(AYTUĞ, 1958, S. 213). Boisier ta ra fın d an  önce Abies albanın b ir varyetesi sanı
lan  K azdağı Gölcnarı, daha sonra Asclıerson  ve Sintensis  ta ra fından  yeni b ir tü r  
o la rak  sınıflandırılm ış ve ana yayılış kom pleksi G ürgendağı ve Eybekdağı olması
n a  rağm en, çevrede o tarih lerde (1870) Schliem ann  ve E vans  ta ra fın d an  o rtaya çı
karılan  ta rih i T ro ja K enti’nin ismine a tfen  «equi - trojeni» o larak  adlandırılm ıştır.

K azdağı Göknarı ilk  bulunuşundan itibaren  ince dallı, düzgün ve dolgun göv
desi ile pek çok botanikçinin dikkatin i çekm iştir. îç  ve dış morfolojisi ile palino- 
lojik  özellikleri hakkında yerli ve yabancı çok say ıda yayın bulunan bu Göknar, dış 
m orfolojik özellikleri itibarile zam an zam an ayrı b ir tü r, zam an zam an da Abies 
alba, Abies cephalonica ve A bies nordmanniana’nin  a lt tü rü  o larak  kabul edilmiş
t i r  (GU IN IER ve MAIRE, 1908, S. 183-184; MATTFELD, 1928; FLOUS, 1936, S. 
74; KRAUSE, 1936, S. 13; COODE ve CULLEN, 1965, S. 117). Dış m orfolojik özel
liklerin  yetişm e ortam ına bağlı o larak  değişm esi nedenüe bu özelliklerin b itk i tavsif
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ve sınıflandırm a İşlerinde tek  başına kullanılam ayacağı o rtay a  çıkınca, iç morfolo
jin in  ve palinolojik ayrıcalık ların  kalıtsa l nitelikleri daha iyi yansıtacağı görüşü ağ ır
lık  kazanm ıştır. Bu açılardan yapılan incelemeler sonunda K azdağı G öknarınm  do
ğal b ir h ib rit olduğu saptanm ış ve ebeveyninin Abies cephalonica İle Abies bom - 
m ülleriana olduğu anlaşılm ıştır (AYTUĞ, 1959, S. 117; 1960, S. 436-445).

A y n  b ir tü r  olduğu bu a ra ştırm alar sonunda o rtay a  çıkan K azdağı Göknarı 
adına 1973 yılında u luslararası düzeyde b ir simpozyum düzenlenm iştir. Fakültem iz 
herbarium unun açılışı münasefcetile düzenlenen bu simpozyumda, ilk  bulunuşundan 
o yıla k ad a r bu G öknar adına yapılan bütün yayın ve a ra ştırm ala r sim pozyuma k a 
tılan  bilim adam ları ta rafından  ta rtışılm ıştır. Bu ta rtışm a la r  sırasında b ir ta ra f 
ta n  K azdağı G öknarınm  hızlı büyüdüğüne d ik k a t çekilmiş, b ir ta ra f ta n  da bu tü 
rün  hem estetik  hem  de ekonomik önemine işa re t edüm iştir (TANK, 1973, S. 211- 
2 2 0 ).

K azdağı G öknarınm  bu sim pozyumda eksikliği duyulan ekolojisi, silvikültürel 
istekleri, teknolojik nitelikleri, hasıla t ve am enajm an esasları daha sonra yapılan 
yayın ve -a raştırm ala r ile o rtaya konulm uştur (ATA, 1975; SAATÇÎOĞLU, 1976; 
ÇEHRELÎ, 1978; ASAN, 1983).

B ir ağaç tü rünün  ekonomik önemi; yayılış alanının büyüklüğüne, hek tardak i 
genel verim  m iktarına, teknolojik niteliklerine ve kullanım  yerlerine göre değiş
m ektedir. Bu ölçütlerin göreceli önemi, söz konusu ağaç tü ründen  elde edilen ana 
ürün  ve yan  ürünlerin  ulusal ekonomi içindeki büyüklüklerine bağlı o larak  değiş
m ektedir. B ir başka anlatım la, nom inal değeri büyük olan ölçütün ekonom ik öne
minin de büyük olduğu kabul edilmektedir.

Bu açıdan bakıldığında, Türkiye genelinde 25636 hek tarlık  lokal b ir yayılış ala
n ına sahip olan K azdağı Göknarınm  ekonomik önemi, Kızılçam, K araçam , Sarıçam, 
Ladin, Meşe, K ayın ve diğer Göknar tü rle ri gibi, binlerce h ek ta r alanda yayılış gös
teren  ağaç türlerim ize k ıyasla oldukça az görünm ektedir. Ancak, K azdağı Gökna- 
rm ın ekonomik öneminin gerçek boyutu, hek tardak i genel verim i ve ak tüel yayılış 
alanı dışındaki genel yayılış potansiyeli dikkate alın ırsa o rtay a  çıkabilm ektedir.

\

1.0. KAZDAĞI GÜKNARININ BUGÜNKÜ YAYILIŞI

K azdağı G öknarm a a it lite ra tü r bilgiler incelenirse, bu Göknarın yayüışı h ak 
k ında M attfeld , Arbez, K ayacık , Gökmen ve A ta  gibi yazarların  bilgi verdiği gö
rülm ektedir. Ancak, bunlar içinde en som ut ve ayrın tılı bilgiler, K azdağı Gökna- 
rm m  palinolojik nitelikleri üzerine yapılan  a ra ş tırm ala rı d a  d ikkate alan  A ta  ta 
rafından  verilm ektedir (1975, S. 24). Y azar, polen yapılarındaki fark lılık lara  da
yanm ak suretile, daha önce pek çok botanikçi ta ra fın d an  K azdağı Göknarı sanılan 
Ç ataldağ’daki G öknarın b ir başka h ibrit olduğunu bildirm ektedir. K azdağı Gökna- 
rım n  birbirile bağlantısı olm ayan 6 yerde yayılış gösterdiğini belirten  A ta , toplam 
yayılış alanını 5512 h ek ta r o larak  verm ektedir. Ancak, belirtilen yayılış alanını içe
ren  am enajm an planları incelendiği zam an K azdağı Göknarı yayılışının 20912,69 
h ek ta r  alan  kapladığı anlaşılm aktadır.

Görüldüğü üzere, K azdağı Göknarınm  am enajm an p lanlarında belirtilen yayılış 
alanı ile A ta  ta ra fından  bildirilen yayılışı a rasında yak laşık  dört k a ta  u laşan bir
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fa rk  gözlenmektedir. Bu nedenle, K azdağı G öknanm n halen m evcut doğal yayılışı 
b ir kere de ta ra fım dan  belirlenm iştir.

Doğal yayılışın sap tanm as.na am enajm an p lan lann ın  ta ranm ası ile başlanm ıştır. 
M orfolojik niteliklerine bak ılarak  K azdağı G öknarı tanım ının  olanaksızlığı dikkate 
a lınarak  (AYTUĞ, 1958, S. 118), genel yayılış konusunda A ta 'n ın  sap tam alarına 
itib a r  edilmiş ve bu bilgilere dayanm ak su retile B alıkesir ve Ç anakkale O rm an Böl
ge Başm üdürlüklerinin Bayramiç, Biga, E drem it ve Yenice İşletm elerine a it 51 adet 
serinin am enajm an p lan lan  incelenm iştir. Bu incelemelerde, K azdağı G öknanm n 
sa f ve k arış ık  m eşcereler! ay rı ayrı ele alınmış ve tü m  meşcereler, nitelikleri iti- 
barile norm al ve bozuk biçiminde sınıflandırılm ış, k a n ş ık  m eşcerelerdeki kan şım  
oranı ve biçimi 'ayrıca belirlenm iştir. D aha sonra yayılış alanına gidilerek içinde 
G öknar bulunan tü m  m eşcereler sistem atik  b ir şekilde kontro l edilm iştir. Bu kont
rollerde, incelenen her dere içinde G öknarın en alçak hangi rak ım dan başladığı, han 
gi ağaç tü rle ri ile hangi oranda ve ne biçimde karışım  yaptığ ı saptanm ıştır. Bu ça
lışm alar sırasında, arazide m eşcut olupta harita la rım ıza  geçirilmemiş G öknar meş- 
cerelerinin v a r  olup olmadığı, hem m eslektaşlardan, hem  de çevreyi iyi bilen k işi
lerden sorulm uştur. Verilen bilgiler, doğruluğu yerinde denetlendikten sonra paf
ta la ra  geçirilm iştir.

Yayılış alanının belirlenmesine, Göknarın doğal o la rak  bulunduğu 3 - 5  bireylik 
grup ların  1/25 000 Ölçekli ve eşyükselti eğrili pafta lardak i yerine konulm asile baş
lanm ıştır. Bu nok ta ların , birleştirilm esile elde edilen poligonların toplam  alanları, 
ak tüel yayılış alanı o larak kabul edilmiştir. P a fta la r  üzerinde gerekli kontrol ve 
düzeltm eler yapıld ık tan  sonra elde edilen yayılış s ın ırlan , doğal h a ta la r  da d ikka
te  alınarak , 1/ 100.000 ölçekli ve eşyükselti eğrili daha küçük  p afta la ra  aktarılm ış 
ve toplam  yayılış alanı, yayılış yerleri itibarile bu p afta la r üzerinde N oktalı Say
dam  Şablon Metodu ile ölçülmek suretile 25636 h ek ta r o larak  bulunm uştur.

K azdağı G öknanm n coğrafi bölgeler itibarile yayılışı H arita No. 1'de göste
rilm iştir.

K azdağı Göknarm m  bu aktüel yayılışı, E kvato ra  göre 39° 41' 41" - 40° 09' 31" 
Kuzey enlemleri ile, Greenwich’e göre 26° 41' 49"-27° 26' 28" Doğu boylanılan  a ra 
sında yer alm aktadır. Bu yayılışın en Kuzey ucu, B iga'nın D oğusundaki Abdâldağın 
Güneyinde bulunan K urşunlu D ere’dir. Bu yayılış yerinde K azdağı G öknan; 350-400 
m  yükseklikte, Kuzeydoğu bakı da, 12 -15  hek tarlık  b ir alanda, % 50 oranında, K a
yın, Meşe ve K araçam  ile karış ık  o la rak  bulunm aktadır. E n  Doğu uç, B alıkesir ve 
Çanakkale il sınırı üzerinde yeı* alan  Baldağı’n ın  Doğusundaki Domuz H arm anı Mev- 
kiidir. K azdağı G öknan bu yayılış yerinde 600 - 700 m  yükseklikte, Kuzeybatıya 
bakan  yam açlar üzerinde Saf K ayın m eşceresi içinde tek  te k  bireyler halinde ve a lt 
tab ak ad a  görülm ektedir. En Güney uç; E ybek d a ğ ın ın  Güneybatısında yer alan  Buğ
daycı Tepe’dedir. Saf g rupların  büyük a lan la r kapladığı bu yayılış yerinde Kazdağı 
Göknarı 1200 m  yükseklikte, tam am en Kuzeye bakan  yam açlarda ve daha çok K a
raçam  ile b irlikte bulunm aktadır. K azdağı G öknarım n en B atıdaki yayılış yeri ise 
Gökmen  (1970, S. 93) ta ra fından  da verildiği gibi B abadağm  K uzeybatısında yer 
alan  Of taburun  Mevkiidir. Bu yayılış yerinde G öknar 700 - 750 m  yükseklikte, Ku
zeye bakan vadi içinde, yaklaşık  3 hek tarlık  b ir alanda, Meşe, Gürgen, K estane ve 
K araçam  ile b irlik te iki generasyon halinde görülm ektedir. Tarafım ızdan 8 adet
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olarak  sap tanan  eski generasyona a it bireylerin ü st tabakada  yer alm asına karşın, 
asıl yayılışı oluşturan yeni generasyon tam am en a ra  ve a lt tab ak ad a  bulunm ak
tadır.

Harita No. 1 
Kazdağı Göknarmm Doğal Yay ılış ı.

Kazdağı Göknarm m  bu aktüel yayılış alanı içinde saptanabilen en alçak bu
lunuş yeri, Yenice - Çan K arayolu üzerindeki Kanlı Dere Mevkiidir. Bozuk nitelik
tek i Saf Kızılçam meşceresi içinde, 180 m  yükseklikte sap tanan  ve kendisine en 
yakın  g rup tan  kuş uçumu 1,5 km  mesafede bulunan bu G öknar bireyi Foto No. 1 
de görülm ektedir. Kazdağı Göknarmm en yüksek bulunuş yeri ise, 1650 m  ile K az
dağı’dır.

Bu Göknarm aktüel yayılışı topluca değerlendirilirse, K azdağı G öknarm m  da
ha çok Kuzeye bakan  yam açları yeğlediği görülm ektedir. Ancak, A hlar Dere (500 
m ), K araçam  Dere (600 m ), Koca Dere (550 m ), Oluk Dere (500 m ), A tacık taşı 
(900 m ) ve Yellice Dere (750 m ) gibi ekolojik koşulların  uygun bulunduğu bazı yer
lerde bu G öknar Güney bakılarda da görülebilm ektedir.

Yayılış H aritasından  da anlaşılacağı gibi, K azdağı G öknarm m  yukarıda belir



Foto No. 1
Kazdağı Göknarmm saptanabllen en alçak doğal bulunuş yeri, Yenice - Çan Karayolu üzerinde 
Kanlıdere Mevkii. Bakı KO. Yükseklik 1B0 m.

A ta  (1975, S. 11), Mattfe'ıâ’in (1928, S. 16) G öknar tü rlerin in  orijin ve yayılışı 
konusundaki görüşlerinin, Kazdağı Göknarm m  bugünkü yayılışı üzerinde de etken 
olabileceğini varsaym aktadır. Yazar, bugün yanlızca Kuzey bakılarda ve dere iç

tilen coğrafi konum daki yayılışı, bütünlükten uzak, parçalı ve düzensiz bir durum 
gösterm ektedir. Yayılış alanı içinde oldukça büyük a lan la r kaplkyan som Göknar 
Meşcereleri bulunabildiği gibi (Eybek Dede 1200 m, E ğrikabaağaç 750 m, Aydın 
Dere 400 m ), tah rip  edilmek suretile kuruluşu bozulmuş, m eşcere kalın tıları da 
(P a tla k  Dere 700 m, Koca Doru Tepe 750 m ) görülebilm ektedir. En B atı ve Ku- 

.zey uçlardaki yayılış yerleri kendilerine en yakın  o lanlardan 8 - 1 2  km  uzaklarda 
adacıklar halinde b ir görünüm arzetm ektedir. 3 - 5  ağaçlık  küm e veya küçük grup
la r halindeki G öknar yayılışları ile, ana yayılış kom plekslerinin hem en her yerinde 
karşılaşılabilm ektedir.
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lerinde görülebilen K azdağı G öknanm n, iklim  koşullarının daha uygun olduğu jeo
lojik zam anlarda daha geniş alanlarda, b ir bü tün  halinde yayılış gösterdiğini k a 
bul etm ektedir.

Jeolojik zam anlarda k lim atik  ve topoğrafik  fak törlerde o rtay a  çıkan değişik
lik lerin  Göknar tü rlerin in  oluş ve yayılışlarını etkilem esi kuşkusuz doğrudur. Bu 
görüş, Kazdağı G öknanm n orijini için de geçerlidir. A ncak, bu G öknann yukarıda 
tan ım ı yapılan dar b ir coğrafi bölge içinde bu denli parçalı b ir yayılış gösterm esi 
üzerinde, sosyo - ekonom ik koşullardan kaynaklanan  antropojen fak tö rlerin  daha 
baskın bulunduğu yayılış alanında sap tanan  şu belirtilerden anlaşılm aktadır.

1 — Kuzey bakılarda 180 m ’ye kadar inebilen K azdağı G öknan 500 m  yük
seklik ten  itibaren  bakı fa rk ı gözetmemektedir. Bu G öknarın 180 m  yükseklikte do
ğal o la rak  bugün bile görülebilmesi - bize göre biraz rom antik  de olsa - M attfe ld’in 
«Kurnaz Odysseus T ruva Atını K azdağı GÖknarından yaptı» biçimindeki savım ne
redeyse tek  başına kanıtlam  aktadır.

2 — Yayılış alanı İçinde gerek bireysel veya küçük gruplar, gerekse tah rip  
edilmiş adacık lar halinde Göknar ile sık  sık  karşılaşılm ası, bunların, bir bütünden 
a r ta  kalan  parçacık lar olduğu izlenimini verm ektedir.

3 —  M ahalli adı Andız olan G öknann ism ine atfen, bugün üzerinde Göknarın 
izine bile rastlanam ayan  pek çok yerde Andız p ın a n  ve Andız çeşme gibi ad lar ile 
karşılaşılm aktad ır.

4 —  Yerleşim  alan larına yakın  olan, bakısı ve yüksekliği değişik yerlerde yal
nızca -Göknara yönelik bulunan plansız, düzensiz ve~orm ancılık tekniğ i ile bağdaş
m ayan  aşırı derecedeki faydalarım  alarm  halen sürdüğü izlenm ektedir. B uralarda, 
to p rak  seviyesinden itibaren  3,0 -1 ,5  m  yüksekten  kesilerek  2,5 - 3,0 m  lik  kısm ı 
kalas haline getirilm ek suretile taşınm ış bulunan pek çok ağaca a it dip kü tü k  ve 
gövde enkazı ile karşılaşılm aktadır.

5 — İltizam  işletm eciliği yapılan ve ekolojik koşullar açısından G öknar için 
«O ptim um » sayılan Doğan Çukuru, Soğuksu, Ç ınareğrek, K irse ve Döşeme Dere 
gibi dereler içinde, G öknar oram  norm alin çok altm da k a lm ak ta  ve çevredeki di
ğer ağaç tü rlerin in  150 yılı aşan  yaşlarına  karşın , buralardak i en kaim  Göknarla- 
r ın  dahi 60 yaşa ulaşam adığı gözlenmektedir.

6 — H alen G öknann yayılış gösterdiği gençleştirm e a lan lan n d a  ve yangından 
sonra yapılan ağaçlandırm a çalışm alarında tü r  değişimine gidildiği izlenm ektedir.

Bu fak tö rle rin  oynadıkları rollerin  iyice anlaşılabilm esi için, bunların  uygula
nış biçimlerinin örnekleri ile birlikte açıklanm ası gerekir. Bu nedenle, K azdağı Gök- 
narın ın  bugünkü şu u rla ra  gerilemesinde etkinlik  gösteren fak tö rlerin  aşağıda oldu
ğu  gibi sıralanm ası uygun bulunm uştur :

1 — K açak ve usulsüz kesimler,
2 — iltizam  işletmeciliği,
3 —• Yangın alanlarının yeniden ağaçlandırılm ası sırasm da yapılan tü r  seçimi,
4 — A m enajm an planları uyarm ca sürdürülen gençleştirm e çalışm aları,



1 — K açak ve Usulsüz Kesim ler :

Göknar sınırının bugünkü konum a geriletilm esinde en büyük etken, kökü çok 
eskilere inen ve halen günümüzde de sürdürülen  plansız, düzensiz ve orm ancılık tek 
niği ile uzlaşm ayan aşırı derecedeki faydalanm alardır. Bu tü r  faydalanm anın  dest- 
rü k tif  görüntüleri, özellikle A lacıktaşı, A tkayası ve Eybek alam  gibi yerlerde en 
som ut biçimiyle izlenebilm ektedir. Tam am en Güney balcıdaki A lacık taşı Mevkiinde 
900 m yükseklikten itibaren  halen Saf K araçam  m eşcereleri içinde 7 - 8  cm çapın
da, ikili - üçlü küm eler halindeki Göknar bireyleri İle karşılaşılm ası, a rta n  yüksek
liğe koşut o larak  çoğalan Göknar oranı ile birlik te yalnızca bu tü re  yönelik kaçak 
ve usulsüz kesim lerin giderek yoğunlaşması, bu fak tö rün  etkinliğini en çarpıcı bi
çimi ile sergilem ektedir.

Keza, .Yenice llçesi’nin Kuzeyinde bulunan Bekten Köyü civarındaki Andız Dere 
içinde aşırı faydalanm a sonucu iki tabakalı hale getirilm iş bulunan G öknar meş- 
cere'si de düzensiz faydalanm a biçiminin b ir başka örneğini o luşturm aktadır.

2 — İltizam  İşletm eciliği :

Ülkemiz orm ancılığının ekstansif olduğu iltizam  işletm eciliği döneminde yol ve 
transpo rt olanaklarının kısıtlı oluşu nedenile orm anda kesilen ağaçlar, kesim  ala- 
Jm a yakın bulunan uygun yerlerde kuru lan  b ıçkılarda kalas haline getirilm ekte 
ve kam yon ile taşım acılığın yapılabileceği yol kenarlarına  k ad a r hayvan sırtında 
taşınm ak ta  idi. Bu nedenle, kesilecek ağaçların  hafif ve kolay işlenebilir nitelik
lere sahip olması terc ih  nedeni say ılm akta idi. K azdağı Göknarmm düzgün lif ya
pısı, hafif ve kolay işlenebilir olması ve en önemlisi de bıçkı yerlerinin kurulduğu 
dere içlerinde bol m ik tarda bulunması gibi nedenlerle bu tü r  işletm ecilikte itibar 
edilen bir tü r  olduğu, dönemi yaşam ış kişiler ta ra fından  ifade edilmektedir.

Yenice, Kallcım, Çan ve Evciler ğibi Göknar yayılışının en faz la  bulunduğu y er
leşme yerleri çevresinde, Bıçkı Dere, Bıçkı Yurdu, Bıçkı Yeri, Bıçkıcı Mevkii gibi 
isim lerin çok m ik tarda  oluşu dikkate alınırsa, bu dönem işletm eciliğinin yaygınlığı 
daha iyi kavranm ış ve  böylece Kazdağı G öknarı’n ı n . bu optim um  koşullarda nor
m alden az bulunm a nedeni de o rtay a  çıkmış olm aktadır.

3 — Yangın A lanlarının Yeniden A ğaçlandırılm ası S ırasında *
Y apılan T ür Seçimi :

Devlet işletm eciliği döneminde gerçekleştirilen ağaçlandırm a çalışm alarında ya
pılan tü r  seçimi de K azdağı Göknarmm doğal yayılış s ın ırla n  üzerinde daraltıc ı e t
ken olm aktadır, örneğin , E ğrikabaağaç ve K atrandağ  gibi Göknar yayılış alanla
rında, 19-15 yılında çıkarak  binlerce h ek ta r orm anı yok eden yangından sonra, y a 
nık alanlar üzerinde dikim yolu ile getirilen  K araçam  gençliği, G öknann bu ra la r
daki doğal yayılış sınırının gerilemesine neden olm uştur. Bugün bu alan larda özel
likle E ğ rikabaağaçta  60 hek tarı saf olm ak üzere 700 h ek ta ra  uıaşan Göknar y a
yılışı ile karşılaşılabilm esi, yangından k u rtu la ra k  alanı tohum layabilen ve bugün 
sayıları 40 - 50 arasında olan yaşlı bireyler sayesinde m üm kün olabilmiştir.

Aynı uygulam anın b ir naşka Örneği de E ybek dağında görülm ektedir. Bölge
nin Eybekalanı Mevkiindelci Saf Göknar içinde 1975 yılında çıkan yangından son
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ra  boşaltılan alana, yine K araçam  dikimi yapılm ıştır. Ancak, hem  yetişm e ortam ı 
koşullarının burada G öknarı dikte ettirm esi hem de fidan sağlanm asında yanlış o ri
jin  seçilmesi nedenile, yapılan ağaçlandırm a çalışm asının başarı oranı % 5 dolayın
da gerçekleşebilm iştir.

4 — Amenajman Planı Uyaranca Sürdürülen Gençleştirme Ç alışm aları:

A m enajm an p lanları uyarınca halen sürdürülm ekte olan gençleştirm e çalışm a
ların ın  da K azdağı G öknarı’nın yayılış alanlarını daraltıc ı yönde etk in lik  gösterdi
ği, yörede yaptığım ız incelemeler sonucu o rtay a  çıkmış bulunm aktadır, içinde Gök
n a r  yayılışına yer verilen 14 adet seriye a it am enajm an p lan lan  gözden geçirildi
ğinde, K azdağı G öknarı’nı ayrı b ir işletm e sınıfı halinde ele alan  b ir plan görüle
mediği gibi, içinde Göknar bulunan m eşcerelerin bakım  ve gençleştirilm esinde Gök- 
narı am aç alan bir öneri ile de karşılaşılam am ıştır. ö rneğin , K azdağı Göknarı için 
optim um  yetişm e ortam ı koşulları içeren G ürgendağı’ndaki iki am enajm an planın
da gençleştirm e alanları İçin sap tanan  am aç kuru luşları Saf K ayın o larak  veril
m iştir. P lan  önerilerine uygun o larak  yürütülen  gençleştirm e çalışm alarında, K a
yına ağırlık  verilm ekte ise de, Kayın hakim iyetindeki bu a lan lar giderek Göknarın 
hakim  olduğu m eşcere kuru luşlarına yönelmiş bulunm aktadır.

Keza, Handere, K üçükagonya ve Sekdere gibi serilerde sürdürülen gençleştir
me çalışm alarında da alana daha önce öncü gençlik biçiminde gelmiş bulunan Gök- 
n a ra  izin verildiği, bunlar dışında kalan alan larda kesilen G öknar yerine Saf K a
raçam  dikildiği görülm ektedir.

G ürgendağı’ndaki serilerin  E ğrisu  ve D alak suyu adı verilen gençleştirm e alan
larında a y n  ay n  sürdürülen ve Saf Kayın m eşcerelerini am aç alan çalışm alarda 
başarı sağlanam am ası üzerine, E ğrisudaki a lana 1973 yılında G öknar tohum u ekil
m iştir. Elde edilen gençliğin bugün ulaştığ ı durum , doğaya te rs düşen am aç sap
tam aları ile varılm ak istenen m eşcere kuru luşlarına ulaşılam ayacağını gösterm ek
te ise de, gençleştirm e alanları b ir bütün olarak  ele alındığında, daralan  Göknar 
alan ları için örnek olm a niteliklerini halâ korudukları izlenm ektedir.

2.0 KAZDAĞI GÖKNARININ EKOLOJİSİ, SİLVİKÜLTÜREL İSTEKLERİ VE 
DOĞADA MEVCUT MEŞCERE KURULUŞLARI

Bilindiği üzere, ağaç türlerinin kendi doğal yayılış alanları dışında yetiştirile- 
bilmesi, götürüleceği yerdeki yetişm e ortam ı koşullarının, doğal yayılış alanların
daki koşu llara uym asile olanaklıdır. O halde K azdağı G öknarı’nın Türkiye’deki y a 
yılış potansiyelini belirleyebilmek için önce bu tü rün  ekolojisi ve silvikültürel is
tek leri ile doğada m evcut meşcere kuruluşların ın  o rtaya  konması, sonra da T ü r
kiye genelinde bu koşullara benzer yörelerin sap tanm ası gerekm ektedir.

2.1. Kazdağı Göknarı’mn Ekolojisi :

a) K onum :

K azdağı Göknarı orm anlarının, jeom orfolojik oluşum bakım ından 400 - 1650 m 
yükseklikler arasında, o rta  dağlık araziler üzerinde yer ald ık ları görülm ektedir. Buğ
daycı Tepe’de Ege Denizi’ne 17 km  yaklaşan bu orm anlar, K urşunlu Dere Mevkiin-
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de Marmara Denizi'nden 21 km uzaklıkta bulunmaktadır. Doğal yayılış yerinde
.;enel olarak dağların Kuzeye bakan yamaçlarını yeğleyen Kazdağı Göknan'nın nor-
mal gelişme yapabilmesi için belirli bir yükseklik ile sınırlı olmadığı anlaşılmak-
tadır. Bu Göknarın, yayınş ~erinin tamamını kapsayan ve 89 a4edi normal kapalı
olan aynıyaşlı ve müdahale görmemiş saf meşcereleri içinde ölçülen 92 adet dene-
me alanı, apsiste denizden yüksekltk, ordinatta bonitet göstergesi olmak üzere bir
kool'~inat sistemine taşırursa Grafik No. .r'deki durum ortaya çıkmaktadır.

İlışkının derecesi En Küçük Kareler Metoduna göre araştırılmış ve buna ait
denklem y=16,23+0,OOl4X, korelasyon katsayısı ise, r=O,129 olarak elde edilmiş- l'

tir. Gerek grafikten, gerekse bu korelasyon katsayısından da anlaşılacağı üzere,
Kazdağı Göknan meşcerelerlnln normal" gelişmeleri yükseklik ile ilgili bulunma-
maktadır.

~,

Kazdağı Göknarının değişik bakılardaki ortalama verimlerini karşilaştırabil-
rnek amacile. deneme alanları bakılarına göre de gruplandırılrrnştır. Her grubun
ortalama bonitet göstergesi, ilgili gruba giren deneme alanlarına aıt bonitet .göa,
tergelerinin toplamlarını gruptaki deneme alanı sayısına bölmek suretile hesaplan-
mıştır. Bakılar itibarile bu yolla elde edilen ortalama bonitet göstergeleri, .deneme
alanı sayılan ile birlikte Ta/ilo No. l'de gösterilmiştir.

Tablo No. 1
Dellişik bakılardaki müdahale görmemiş aynıy.~1ı ve Saf Kazdağı Göknarı
Meşcerelerinin ortalama bonltet göstergelerI.

-
i 'Ölçülen ortalama

Bakı deneme alanı bonitet göstergesi
Adet m

~
K 34 18,25
KD 17 18,02
D 11 17,38
GD - 2 16,09 >

G 7 17,05
GB 1 17,18
B 6 15,88
KB 14: 17,63

rtalama 92 17,71

..--

O

Tablo verileri yardımile çizilen grafik, Grafik No. s'de gösterilmiştir. Kazdağ"ı
Göknarı Ormanlannm Kuzey ve Kuzeye bakan yamaçlarında ortalama verimin da-
, ha yüksek olduğu bu grafikte açık olarak izlenmektedir.

b) İklim:

l'

Erinç tarafından düzenlenen Türkiye'deki Makro İklim Tipleri Haritasına göre,
Kazdağı Göknarı'nın yayılış alanlan IIIb rumuzu ile gösterilen' Akdeniz İkliminin
Marmara Tali Tipi içine girmektedir (1965, S. 43). Ancak, canlılar toplumu üze-
rinde asıl önemli etkinlikler. mikroikllmler tarafindan gösterilmektedlr.

i,
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Kazdağı Göknarı Ormanlarının yayılış alanı içindeki mikro iklimler Ata _tara-
fından ayrıntılı bir biçimde incelenmiştir ~1975, S. 55 - 71). Eğrikabaağaçta 800 m,
Gürgendağında 1300 m yükseklikte iki ayn istasyon kuran yazar, 30 ay boyunca
yaptığı rasatları bazı transformasyonlar yardımile uzun önemli rasatlara dönüş-
türmüştür. Elde ettiği bulgular Tablo No: ll'de özetlenmiştir', - .

-
J'

500

6~ ~ +- -4 ~ ~~ ~ ~

300 17CJ:700 1100' 1500

G.rafik No~,1
K.zdağı Göknarı ormanıarında Denizden Yükseklik ',Bonltet ilişkisi.

900
~~(.). \

Bu istasyonlara' ait yıllık su bilançolannı ğa çıkaran yazar, yaz mevsıminde
Gürgendağı'nda 169,4 mm, Eğrikabaağaç'ta ise 239,6 mm su noksanı bulunduğunu
bildirmektedir (1975, S. 69).

c) Toprak:

Yayılış alanındaki toprak özellikleri üzerine' Ata tarafından yapılan araştır-
malar, bu Göknarın toprak ieteğinln fazla olduğunu göstermektedir (ATA, 19715,
S. 74), Yazarın 25 adet' toprak profili üzerinde yaptığı incelemelere göre, yayılış
alanındaki topraklar kum, balçıklı kum ve kumlu balçık -.niteliğindedir. Kil miktan
çok az olan bu topraklarda, kireç hiç bulunmamaktadır. Toprak Ph sı orta ve şid.
detli asit derecelerinde olup 4,73 - 7,28 arasında değişmektedir ..

~..
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Tarafımızdan yapılan gözlemler sonunda Eybekdağı, Kazdağı ve Ağıdağı gibi
yayiliş alanlannda toprak derinliğinin sığ, özellikle 'Gürgendağı ve' Eğrikabaag-aç
başta olmak üzere Baldağı ve Susuzdağ'da derin oldug-u anlaşılmıştır,

·20

.. 19 ,"
Li

~.17

r,15
f'n "

,-
}2

31, 17 11· ı 7 6 14
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Grafik No. 2
Değışık bakılardakl müdahale görmemiş aynıyaşlı ve Sal Ka.zdağı Göknarı meşcerelerlnı alt ortalama
benlter göstergelerinin karşılaştırılması.

Tablo No. 2
Gökner ya)ıılış alanlarındaki bazı ıklım özellıklerı (Ata'ya göre),

~:

,67,0209,6 \
163,2

---
186,4 i

.1 , s_ı_c_a_k_l--,-ı_k - Yağış miktarı I_N_l_S,b__i_r_u_t_u_b_et_1

Vej~- i
Yıllık tasyon

dönemi

YılJık Veje-
tasyon
dönemi

%

İstasyon Yıllık
Orta-
lama

Min. Maıx,i ~ •

i CO CO _ Co mm mm

Gürgendağı 1,1 18,71 9,3 ı --15~,8-1-1-28-9-,3
Eg-rikabaag-aç 3,0 21,0 12,5 17,2 1030,3

Ortalama ~119,81---;:;-i--1-6,-5-

71,5

1160,3 71,5 67,0
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i'
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~
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Yayılış alanının hemen tamamında ölü örtü ayrışmasının iyi, humus oluşumu-
nun normal bulunduğu saptanmıştır. Ancak Kayın hakimiyetindeki kapalı meşce-
relerde ince ölü örtü tabakaları gözlenmiştir.'

'roprak derinliğinin ortalama verim üzerindeki etkileri yayınş komplekslerı iti-
barile de karşılaştırılmıştır. Bunun için, toprak derinliği ve arazi eğimi değişik olan
Kazdağı, Gürgendağı, Eybekdağı, Eğrikabaağaç, Ağıdağı, Susuzdağ ve Baldağı'nda
ölçülen deneme alanları ayrı ayrı gruplandırılrmştır. Her grubun ortalama bonitet
göstergesi, ilgili gruba giren deneme alanlarına ait bonitet göstergelerini toplaya-
rak, denerne alanı sayısına bölmek suretile hesaplanmıştır. Elde edilen ortalama
bonltet göstergeleri, deneme alanı sayıları ile birlikte Tablo No. 3'de verilmiştir.
Bu .veriler ile çizilen grafik, Grafik: No. 3'de de gösterilmiştir.

Bu grafikten de anlaşılacağı üzere, Gürgendağı, Eğrikabaağaç ve Susuzdağ'ın
ortalama verimi, genelortalamadan fazla, Kazdağı, Eybekdağı ve Ağıdağı'nın ve-
rimi, genelortalamadan azdır. Bu grafiğe göre Baldağı'nın ortalama veriminin ge-
nel ortalamadan az olduğu görülmektedir. Baldağı'nda toprak genellikle derindir.
Ancak bu yayılışı temsilen alınan 2 deneme alanından birisi, ölçme amacının gere-
ği olarak özellilde düşük bonitetten alınmıştır.

r

Tablo No. 3
Değişik yayılış yerlerinde bulunan m.üdahale görmemiş aynıyaşlı ve Saf Kaıdağı Göknan Meşcerelerınln
ortalama bonitet gösiergelerl.

Ölçülen OIj;alama
Yayılış yeri . denerne alanı bonitet göstergesi

Adet m

Kazdağı 'll .: r· 17,49
Gürgendağı 28 19,02
Eybekdağı 22· i 16,45
Eğrikabaağaç 12 i • 18,30 "\
Ağıdağı 5 i 15,68

r
Susuzdağı 12

i
17,85 ')

Baldağı 2 14,20

Ortalama 92 i 17,71

•t..

Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü tarafından yapılan 1/500.00G ölçekli harl-
talara göre yayılış alanı değtşık kayaçlardan oluşmaktadır. Gürgendağı'nda, Gnays,
Diorlt, Amfibolit, Andezit; Eğrikabaağaç ve Susuzdağ'da metamorfik şist ; Eybek- ..•
dağı'nda ise, Granit, Gronodiorit, Kuvarsh Diorit, Gnays, Mıkaşlst ve Amfibolit gi-
bi anataşlar bulunmaktadır.

Değişik anataşların yer aldığı Gürgendağı ve Eğrikabaağaç'ta iyi yetişme or-
tamlarının çoğunlukta olduğu dikkate' alınırsa, Kazdağı Göknarı meşcerelerinın nor-
'mal gelişebilmesi için anataşa bağlı olmadıkları ortaya çıkmaktadır.
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17.71 m. 
Gen.Ort. -

YAYILIŞ Y H tt

Grafik No. 3
Değişik yayılış yerlerinde bulunan müdahale görmemiş aynıyaşlı ve Saf Kazdağı Göknarı meşcerelerlne 
alt ortalama bonitet göstergelerinin karşılaştırılm ası.

2.2. K azdağı Gökmarı’nın Silvikiiltürel İstek leri :

K azdağı G öknarı O rm anları, m etodlu ve sistem li silvikiiltürel müdahalelerden 
tam am en uzak bir biçimde insan ve doğanın karm aşık  etkileri sonucu o rtay a  çık
mış b ir yapı ve kuruluş gösterm ektedir. Bu orm anların  m eydana gelmelerinde en 
etk in  öğeyi yangınlar oluşturm aktadır. Esasen gölgeye dayanabilen bu tü r  olan bu 
G öknarın oldukça geniş alanlarda aynıyaşlı ve te k  tabakalı m eşcereler oluşturm ası 
da bu durum un b ir sonucu olarak o rtay a  çıkm aktadır.

Uzun yıllar siper altında kalm ası halinde kayda değer b ir gelişme gösterem e
yen K azdağı Göknarı, erken yaşlardan itibaren  norm al ışık  entansitesine kavuş
m ası halinde hızla boylanabilmektedir.

%1,5 ışık entansitesinde uzun y ıllar yaşayabilen K azdağı G öknan ta m  bir göl
ge ağacı niteliği gösterm ekte ise de, gençliğin norm al gelişmesi % 5.0 - 60, iyi geliş
m esi %80 ışık entansitesini gerektirm ektedir. Buna göre bu Göknaruı ışık  isteği 
faz la  olan bir tü r  olduğu anlaşılm aktadır.
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Kazdağı Göknarı doğal gençleştirmeye çok yakın bir ağaç türüdür. Üç yılda 
bir bol tohum yılma sahip olan bu Göknar az da olsa her yıl tohum vermektedir. 
Bu nedenle doğal gençleştirmede tohum eksikliği gibi bir sorun bulunmamaktadır. 
Açık alandaki gençliğin sipere gereksinimi yoktur.

Kazdağı Göknarı, ekim ve dikim yolu ile de gençleştirilebilecek nitelikte görün
mektedir.

2.8. Kazdağı Göknarı’nm Doğada Mevcut Meşcere Kuruluşları:

Kazdağı Göknarı, başta Karaçam  (Pinus nigra Amold, var. Pallasiana) olmak 
üzere, K ayın  (Fagus orientalis, Lipsk), çeşitli M eşe türleri ve K estane  (Castanea 
sativa Mili.), ile karıştk meşcereler oluşturmaktadır. Ayrıca dere içlerinde Çvnar 
(Platanus orientalis L.), Gürgen (Carpinus betulus L.), A kçaağaç  (Acer campastre 
L.) ve Kızılağaç (Alnus glutinosa L.) ile birlikte bulunmaktadır.

Kazdağı Göknarı’mn saf meşcereleri yok denecek kadar azdır. Saf Göknar Meş- 
cerelerinin kapladığı en büyük alanlar Eybekdağı ve Eğrikabaağaç’ta yer almak
tadır.

Kazdağı Göknarı en çok Karaçam ile karışım yapmaktadır. Yer yer Karaçam, 
yer yer Göknarın hakim olduğu bu meşcere kuruluşlarım alanının hemen her yerin
de görmek mümkündür. Karışımda çoğunluğu Göknarın oluşturduğu meşcerelerin 
hemen tamamı tek tabakalı olmasma karşın, çoğunluğu Karaçam olan meşcereler 
tek veya iki tabakalı olabilmektedir. İki tabakalı meşcerelerde, üst tabaka yaşlı Ka
raçam, alt tabaka genç Göknar fertlerinden meydana gelmektedir.

Kazdağı Göknan’nın Kayın ile meydana getirdiği ikili kuruluşlar çoğunlukla 
tek tabakalı ve Kayın hakimiyetindedir. Giirgendağı ve Susuzdağ’da sık karşılaşı
lan bu kuruluşta, Göknar çoğıınluklâ. 3 - 5  ağaçlık gruplar halinde yer almaktadır. 
Yayılış alanı içinde pek az yerde hakimiyet Göknar’a geçmektedir.

Ağıdağı, Eybekdağı ve Gürgendağı’nm bazı yerlerinde ikili kuruluşlara Meşe 
ve Kestanenin de karıştığı görülmektedir. Böyle kuruluşlarda Göknar diğerleri ile 
birlikte üst tabakada bulunabildiği gibi ara ve alt tabakada da yer alabilmektedir.

Doğal yayılış alanı içinde en fazla görülen meşcere tipleri şunlardır :

Karaçam+ Göknar; Gökn ar -{-Karaçam; Kayın+Göknar; Kayıh-(-Göknar+ Meşe 
+  Kestane; K araçam M eşe -j-Kestane-}- Göknar; Karaçam-f-Meşe+Göknar.

3.0. KAZDAĞI GÖKN ABININ TÜRKİYE GENELİNDEKİ 
YAYILIŞ POTANSİYELİ

Kazdağı Göknarı, Karadeniz ve Marmara bölgelerinde büyük alanlarda yetişe
bilecek nitelikte görünmektedir. Doğal yayılış alanı dışında deneme amacile yapı
lan bazı çalışmalar, bu bölgelerde ekim ve dikim yolu ile bu Göknarın yayılış ala
nının genişletilebileceğine dair güvenilebilir kanıtlar ortaya koymaktadır. Nitekim ‘ 
Biga Orman İşletmesinin, Sava Bölgesinin Balta Oluk Mevkiinde ekim  yolu ile, De
mirköy Orman İşletmesinin İfıtihkam tepe ve Kadınkule serilerinin 3 ve 63 numa
ralı bölmelerinde dikim  yolu ile değişik yüksekliklerdeki Saf Kayın ve Kayın4* Meşe
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k arış ık  m eşcerelerl altında elde edilen Göknar gençlikleri, bu G öknarın optimumu 
sayılan  G ürgendağm dakine eşdeğer b ir gelişme gösterm ektedir. Keza, E drem it Or
m an İşletm esi, A ltınoluk Bölgesinde Mıhlıçay ve K arakoç dereleri içinde, Saf K a
raçam  m eşceresi altında dikim, yolu ile elde edilen G öknar gençliklerinde de, nor
m al b ir büyüme trendi gözlenmektedir.

K azdağı G öknan’nın K aradeniz ve M arm ara bölgeleri içinde yetişebileceği alan
la rın  sap tanm asında iklim  ve to p rak  nitelikleri ile m eşcere kuru luşları esas alın
m ıştır. Böylece, to p rak  nitelikleri ve iklim  koşu llan  itibarile K azdağı G öknan 'nm  
yetişm esine uygun olabilecek alanların  üzerlerinde ta ş ıd ık lan  m eşcere kuruluşları 
itibarile benzer olup olm adıkları da a raştırılm ak  suretile, daha som ut b ir kanıya 
ulaşılm aya çalışılm ıştır.

K azdağı G öknan’nm  doğal yayılış yerindeki iklim  karak teris tik le ri ile, K arade
niz Bölgesindeki iklim  karak teristik le ri Tablo No. ^ d e  gösterilm iştir. K aradeniz 
bölgesi için tablo değerleri, sahil şeridi üzerinde yera lan  6 il m erkezinin o rtalam a 
ra sa tla rın a  göre hesaplanm ıştır (ÇÖLAŞAN, 1960, S. 110-119).

Tablo No. 4
Göknar yayılış olanına alt bazı İklim karakteristiklerinin Karadeniz sahil şeridi İle karşılaştırılması 
(Çölaşan'a göre).

S ı c a k l ı k Y ağış m ik tarı Nisbi ru tubet

B ö l g e
Y ı 1 1 k Veje Veje Veje

Min. Max. O rta
lam a

tasyon
dönemi

Yıllık tasyon
dönemi

Yıllık tasyon
dönemi

C° C D C° C° jnm mm % %

Doğal y ay ılış . 
yeri
K aradeniz 
sah il şeridi

2,5

6,3

19,8

22,7

10,9

14,0

16,5

19,2

1160,3

1226,7

186,4

543,1

71,5

75,0

67.0

79.0

Tablo değerlerinden de anlaşılacağı gibi; K aradeniz sahil şeridindeki yağış ve 
nisbi ru tu b et m ik tarları, özellikle vejetasyon döneminde doğal yayılış yerindeki m ik
ta rla rd an  daha fazladır. Ayrıca, sahil şeridinde, a it tablo değerlerinin, o rta lam a yük
sekliği 3 0 -5 0  m  arasında değişen istasyonlara a it r a s a t  o rta lam aları olduğu da 
d ikkatten  uzak  tutulm am alıdır.

Oakes ta ra fından  düzenlenen Türkiye T oprak  H arita sın a  göre K azdağı Gök- 
narı; 23 E, 23 P  ve 26 E  ile simgelenen grim si kahverengi ve kahverengi orm an top
rağ ı üezrinde yetişm ektedir. Genellikle as it k a ra k te rin  hakim  bulunduğu bu top
rak la r, M arm ara ve K aradeniz bölgelerinde % 20 - 30 oranında a lan  kap lam aktad ır 
(OAKES, 1958, E k  Tablo ve H arita ).

K azdağı Göknarı, optim um da bulunduğu G ürgendağı’nda K ayın  ve K araçam  
ile, Eybekdağı, Susuzdağ ve E ğrikabaağaç’t a  b a ş ta  K araçam  olm ak üzere, Meşe 
ve K estane ile k arış ık  m eşcereler o luşturm aktadır. Gürgendağı, özellikle Bayram iç
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tara fında  K araçam  için de optim um yetişm e ortam ı n iteliği gösterm ektedir. E sa
sen M arm ara Bölgesi, K araçam 'ın  T ürkiye genelinde en verim li m eşcerelerinin yer 
aldığı b ir bölge durum undadır (KALIPSIZ, 1962, S. 27). Bölgede G öknar hakim i
yetindeki K araçam  ve K araçam  hakim iyetindeki G öknar K arışık  M eşcerelerinde 
incelenen karşılık lı boy gelişmeleri, K azdağı G öknan’nın bü tün yetişm e ortam la
rında K araçam ’a  baskın bulunduğunu o rtaya  koym uştur (ATA, 1975, S. 38).

Buna göre K aradeniz ve M arm ara bölgelerindeki bazı K araçam  yetişm e o rtam 
ların ın  özellikle diğer ibreli ve yaprak lı tü rle r ile k arış ık  bulunduğu yerleri, bu Gök
n a r  için de uygun görünm ektedir.

Kazdağı G öknan’nm  Kayın ile yaptığı karış ık  m eşcereler deki gelişme eğilim
lerinde de aynı durum  söz konusudur. H em ekadar bu gelişme için elimizde somut 
a ra ş tırm a  sonuçlan  bulunm am akta ise de, özellikle Saf K ayın ve K ayın hakim iye
tindeki Meşe ve Gürgen m eşcereleri a ltında yapay m etodlar ile elde edilen Göknar 
gençliklerinde gözlenen çap ve boy gelişmeleri, K ayının sa f ve karışık  m eşcereler 
oluşturduğu yetişm e o rtam lannda ağaç tü rü  değişimi söz konusu olduğunda Kaz
dağı G öknanm n bir a lternatif olabileceğini gösterm ektedir.

K aradeniz ve M arm ara bölgelerinde K azdağı G öknan için en uygun yetişm e 
o rtam ları halen Göknar ve Ladin’in saf veya karışık  o larak  bulunduklan yayılış 
alanlarıdır. Çünkü Tablo No. .J/den de anlaşılacağı üzere K azdağı G öknan, Kuzey 
A nadolu 'da yayılış gösteren diğer iki G öknar tü rüne oranla daha ku rak  yetişm e 
ortam larında gelişebilmektedir.

A nılan ağaç türlerin in  K aradeniz ve M arm ara bölgesindeki yayılış alanları Tab
lo No. 5’de gösterüm iştir.

Tablo No. 5
Kazdağı Göknanmn Marmara vo Karadeniz Bölgelerindeki potansiyel yayılış alanları.

Yayılış
yeri

Saf
G öknar

h a

Saf
K araçam

ha

Saf
K ayın

h a

Saf
Ladin

h a

Toplam

h a

M arm ara 3509 1974T7 323803 __ 524789
K aradeniz 97645 621672 401.146 135163 , 1255626

Toplam 101154 819149 724949 135163 1780415

Kaynak : Türkiye Orman Envanteri : Or. Bakanlığı yayını 13/630, S . 1 - 13.

Bu tabloya göre, Kazdağı GÖknarı’nın Türkiye genelinde 1 milyon 780 bin hek
ta r  potansiyel yayılışa sahip olduğu anlaşılm aktadır.

4.0. KAZDAĞI GÖKNARI ORMANLARININ DEĞİŞİK YETİŞME 
ORTAMLARINDAKİ NORMAL VERİM POTANSİYELİ

K azdağı G öknan ile ilgilenen hem en tüm  araştırm ac ıla r bu G öknarın hızlı bü-. 
yüdüğüne d ikka t çekm işler ise de4, verilen bilgiler ya  tek  ağaçlarda yapılan  bazı 
ölçmelere ya  da göreceli olaratc yapılan kişisel gözlemlere, dayanm aktadır. Tek ağaç
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la rdak i çap, boy ve hacım gelişmeleri, ağaç tü rlerin in  büyüm e h ız lan  hakkında fi
k ir verm ekle b irlik te gerçek verim  potansiyellerini yansıtam am aktad ır. Bu nedenle, 
u luslararası s tan d artla rd a  tek  ağaçların  değil, m eşcerelerin h e k ta rd a k i ' genel o rta 
lam a artım ları k r ite r  alınm aktadır.

U luslararası s tan d artla ra  göre bir ağacın hızlıbüyüyen tü r  sayılabllm esi için, o 
ağaç türünde bu niteliğin erken yaşlarda o rtay a  çıkm ası ve ilgili türün, iyi yetiş
me ortam larında 30. y aş ta  10 mVha veya daha faz la  genel o rta lam a artım  yap
m ası gerekm ektedir. Genel o rtalam a artım ın  50. y aş ta  m aksim um a ulaşm ası h a 
linde bu aı.Lınun en az 12 'nü /ha olması ve bunun %80’inin 30. y aş ta  m eydana gel
mesi istenm ektedir (ERASLAN, 1983, S. 11).

Kazdağı Göltnarı’nm  doğal yoldan oluşmuş, m üdahale görmemiş, aynıyaşlı, tek  
tabaka lı ve sa f m eşcerelerin verim lilik gücü fark lı yetişm e ortam larında hek tarda
ki genel verim  ve ortalam a artım ların ın  yaşa bağlı o larak  gelişim leri Tablo No. 6 
d a  verilm iştir.

Genel verim in yaş ve bonitete bağlı o larak  gelişimi, Grafik No. 4’de ayrıca gös
terilm iştir.

Bu tabloya göre, Kazdağı Göknarm m  I. B onitet Sınıfındaki genel ortalam a a r 
tım ı 40. yaş ta  m aksim um a ulaşm akta ve fak a t 3. y aş ta  yaptığı 11,3 m’/lıa  artım  
ile 10 m3/h a  lim itini aşm ak suretile, hızlıbüyüyen tü rle r a rasına  girdiği anlaşıl
m ıştır.

Y urdum uzun giderek çoğalan yuvarlak  odun açığının hızlıbüyüyen yabancı ağaç 
tü rle ri ile ku ru lan  endüstriyel plantasyonlarla karşılanm ası yönünde gösterilen yo
ğun çalışm alar d ikkate alınırsa, bu açığın öz kaynaklarım ızdan karşılanm asına ola
nak  verecek böyle b ir tü rün  ülkemiz ekonomisi açısından önemi o rtaya çıkm aktadır,

ı
Hızlıbüyüyen yabancı tü rle r ile sürüdürülen orijin denemeleri, ekolojik koşul

lardak i uyum suzluklar nedenile m eydana gelen k a r  kırm ası ve böcek zararların ın , 
yabancı türlerden beklenen genel verim leri önemli ölçüde azaltacağını gösterm ek
tedir. A daptasyon dönemini atlatm ış kimi tü rle r ise, denendikleri diğer ülkelerde 
gösterdikleri çekici gelişmeleri yurdum uzda gösterem em ektedir. H atta , entansif kül
tü r  m etod lan  ile yetiştirilen ve m aliyetleri oldukça yüksek olan bu türlerden bazı
ları, örneğin P. rad ia ta , bazı lokal a lan lar dışında yerli türlerim iz karşısındaki önem
lerini yitirm iş görünm ektedir (ÜRGENÇ ve BOYDAK, 1981, S. İ4).

D iğer ta ra ftan , bu tü rlerin  yurdum uza ithali sırasında o rtay a  çıkan «Orijin» 
sorunlarına döviz sağlanm asında karşılaşılan  ekonomik güçlükler de eklenirse, bu
günkü yayılışı küçük bir alau kaplayan K azdağı G öknarı’nm  ülkemiz açısından bü
yük önem taşıdığı anlaşılm aktadır.

5.0. KAZDAĞI GÖKNARI ODUNUNUN TEKNOLOJİK NİTELİKLERİ VE
KULLANIM YERLERİ

K azdağı Göknarı odununun fiziksel ve m ekanik  özellikleri Çehreli, kim yasal 
bileşim ve lif yapısı ise Tank  (arafm dan incelenm iştir. Bu özelliklerden bazıları Tab
lo No. 7'de özetlenm iştir (ÇEHRELt, 1979, S. 134-135; TANK, 1964, S. 71-123).



Tablo No*- 6

Kazdağı Göknarı Ormanlarının değişik yaş ve bonitet sınıflarındaki genel hacım verimi ve ortalama artımları.

B o n i t e t  s ı n ı f l a r ı

r
I I I m I V V

Genel . O rta Genel O rta Genel O rta Genel O rta  Genel O rta 
hacım lam a hacım lam a hacım lam a hacım lam a hacım lam a
verim i artım verim i artım verim i artım verim i artım verim i artım
m y h a m 3/h a m 3/h a m 3/h a m3/h a m 3/h a m 3/h a m 3/h a m3/h a m 3/h a

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

20 170,76 8,5 113,50 5,7 75,64 3,8 50,49 2,5 33,80 1,3
30 339,49 11,3 265,09 8,8 206,48 6,9 164,87 5,5 131,53 4,4
40 468,33 11,7 388,99 9,7 322,92 8,1 271,51 6,8 227,02 5,7
50 566,79 11,3 488,52 9,8 420,67 8,4 365,83 7,3 314,53 6,3
60 642,16 10,7 567,53 9,5 500,29 8,3 444,89 7,4 391,04 6,5
70 702,68 10,0 631,97 9,0 567,54 8,1 513,46 7,3 458,12 6,5
80 752,30 9,4? 686,68 8,6 623,86 7,8 570,94 7,1 516,68 6,5
90 793,46 8,8 731,61 8,1 671,48 7,5 619,85 6,9 567,68 6,3

100 826,81 8,3 768,35 7,7 711,01 7,1 661,57 6,6 610,98 6,1

194 
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G öknar odunları in şaa t kerestesi olarak, m obilyacılık ve doğram acılıkta kap la
m a altlığ ı o larak  kullanıldıkları gibi, m usiki aletleri ve am balaj sandığı yapım ın
da da kullanım  yeri bulunm aktadır (BOZKURT, 1971, S. 91). R utubetli yerlerde 
tez çürüm eleri ve ani şok basınçlarına dayanam am alarm daa ötürü, m aden direği 
ve te l direği o la rak  kullanılm aları uygun bulunm am aktadır.

Grafik No. 4
Kazdağı Göknarı Ormanlarında hektardaki genel verimin yaş ve bonitet sınıfına bağlı olarak gelişimi.
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Tablo No. 7
Kazdağı Göknarınm bazı teknolojik özellikleri (Çehreli ve Tank'a göre).

Fiziksel özellikler M ekanik özellikler K im yasal Özellikler

Tam  ku ru  özgül 
ağ ırlık  0,397 g r/cm 3

Eğilm e direnci
729 k g /cm 3 Kül % 0,410

H ava kurusu  özgül 
ağ ırlık  0,420 g r/cm 3

Liflere paralel basınç 
direnci 405 k g /cm 3 Lignin % 28,620

H acım  ağ ırlık
değeri 345 k g /m 3

Liflere paralel çekme 
direnci 563 k g /c m 3 Holoselüloz % 71,300

Lif doygunluğu 
nok tası %36

Y arılm a direnci
3,12 k g /c m 3 Pentozan % 9,383

K azdağı Göknarı, lignin m iktarın ın  az ve keçeleşme kabiliyetinin yüksek ol
m ası nedenile baş ta  Selüloz ve K âğıt Sanayii olm ak üzere, lif levha ve yonga lev
ha sanayiinde kullanılm aktadır. Yurdum uzdaki Göknar tü rle rin i K âğıt ve Selüloz 
E ndüstrisine uygunluk durum ları itibarile inceleyen Tank, bu Göknarın diğerlerine 
oran la %2 oranında daha fazla selüloz verdiğini bildirm ektedir (1964, S. 91). Top
lam  endüstriyel odun tüketim i içindeki K âğıt ve Selüloz Endüstrisin in  payı d ikka
te  alınırsa, bu ayrıcalığın Kazdağı Göknarı için avan ta j olduğu an laşılm aktadır

6.0. SONUÇ

B uraya kadar yapılan açıklam alardan «M arm ara ye K aradeniz bölgelerindeki 
yerli ağaç türlerinin tam am en kald ırılarak  yerine Kazdağı Göknarı dikilmelidir» 
anlam ı çıkarılm am  alıdır. Bu yazıda u laşılm ak istenen amaç, bu bölgelerdeki çok 
bozuk orm an alanların ın  ve orm an içi açıklıkların  ağaçlandırılm ası sırasında tü r  
seçim i yapılırken K azdağı G öknarı’nın da d ikkate alınm asının gereğini vurgulam ak
tır . Ancak, bu ralarda geniş çaplı p lan tasyonlara geçilmeden önce, bölge için yaban
cı tü r  sayılacak bu Göknarın doğal yayılış yerindeki değişik yüksekliklerden alı
n acak  tohum lar ile orijin denemeler yapm anın zorunluluğu ve bu denemelerin, A y-  
tuğ3un d ikkat .çektiği (1974, S. 207) kırm ızı kozalaklı G öknar bireylerinden sağ la
nan  tohum lar ile gerçekleştirilm esinin önemli olduğu unutulm am alıdır.

Bu çalışm alar yapıldıktan ve bölgenin yerli ağaç tü rle ri ile. Kazdağı Göknarı 
a rasındaki karşılıklı büyüme ilişkileri G öknar lehine sonuçlandıktan sonra, geniş 
a lan larda bu tü r  ile endüstriyel p lan tasyonlara gitm enin ülkemiz ekonomisine k a t
kısı ve böylece K azdağı G öknarı’m n ekonomik öneminin gerçek boyutu daha iyi an
laşılacaktır.
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